- 1 -

会 議 録

件 名 令和５年度 第３回丹波市選挙管理委員会

日 時
令和５年 12 月１日（金）

午後１時 25 分～午後２時 15 分
場 所

丹波市役所２階

中会議室

出席者
矢本正巳委員長、中西邦雄委員長職務代理者、芦田孝紀委員、足立祥子委員

荒木書記長、吉住書記次長、黒田書記、大南書記

１ 開  会

書記長

２ 委員長あいさつ

 矢本委員長

３ 協議事項

〇議案第９号 令和５年12月定時登録における選挙人名簿に登録及び選挙人名簿から抹

消する者について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第10号 選挙権を有する者の50分の１、３分の１の数について

≪異議なく原案のとおり決定≫

○議案第11号 在外選挙人名簿から抹消する者について

≪異議なく原案のとおり決定≫

４ 報告事項

○報告第２号 裁判員候補者予定者名簿等の調製について

５ そ の 他

(１) 令和３年12月議会の一般質問で言及した共通投票所の設置検討について

  ○委員長 わざわざ当日投票所に行く際に、自宅から遠い共通投票所に行くのであろう

か。また、二重投票等の事務錯誤が発生する可能性が高まる。

 選挙管理委員会としては、国の電子投票が全国的に広まり、全投票所とネッ

トワークが結べるように進んでいけば、共通投票所の導入を検討していくとい

った方針にする。

(２) 産業交流市での選挙啓発ブースの出展報告について

○委員 今回の取組みは、選挙啓発に一役買ったと思う。

○委員長 来年は市長市議選の啓発グッズの配付やのぼり旗を立てて啓発してもよい。

  ○委員 子ども向けに選挙の意義を分かりやすく書いたチラシを作成し、配付してもよ

い。

- 2 -

  ○委員長 明推協ともその辺りの啓発に係る取組みを推進していければよい。

  ○委員長 ５月から明るい選挙啓発ポスターの募集が始まるので、夏休みをめがけて依

頼するよりも、５月の募集開始のタイミングで各学校に依頼し、選挙に関連す

る授業等の中でポスターを描いてもらえないか調整してほしい。

  ○書記長 カリキュラムの関係もあるので、実現可能性も含めて教育委員会と打合せを

し、令和６年３月１日の選挙管理委員会で報告する。

(３) 令和６年執行 丹波市長・丹波市議会議員選挙期日（案）について

  ○委員長 検討資料を基に、令和６年３月１日の選挙管理委員会で正式に決定する。

(４) 兵都連 委員長・委員・事務局長研修会（宝塚市）の出欠について

  〇書記 出席の委員（２名）の皆さんには、後日案内を通知する。

６ 閉  会

委員長職務代理者

○傍聴人の数･･･０人